
Lavori di manutenzione straordinaria, riparazione e risanamento delle
pensiline di copertura dei camminamenti di collegamento fra gli edifici
del plesso scolastico S. Alessandra  "2 intervento- annualità 2021"
Approvazione perizia di variante e suppletiva, ai sensi dell'art.106,
comma 1 lett.c) del D.Lgs.  50/2016. CIG: 9382202604 - CUP
J22B22000520006

COMUNE DI ROSOLINI
Libero Consorzio dei Comuni di Siracusa

IL RESPONSABILE DEL 8° SETTORE

PREMESSO che il sottoscritto Geom. Salvatore Speranza, nella qualità di responsabile del settore
ecologia, nominato con determinazione sindacale n. 454 Reg.Gen. dello 02/08/2022, dispone
l’adozione del presente provvedimento per le motivazioni di seguito esplicitate, attestando di non
trovarsi in nessuna ipotesi di conflitto di interessi nemmeno potenziale, né in situazioni che danno
luogo ad obbligo di astensione ai sensi del D.P.R. 62/2013 e del codice di comportamento interno
e di aver verificato che i soggetti intervenuti nella istruttoria che segue non incorrono in analoghe
situazioni;

CONSIDEARATO che:

Con Decreto del Presidente Del Consiglio Dei Ministri del 17 luglio 2020 sono state definite le
modalità di assegnazione di contributi, per ciascuno degli anni dal 2020 al 2023, ai comuni
situati nel territorio delle Regioni Abruzzo, Basilicata, Calabria, Campania, Molise, Puglia,
Sardegna e Sicilia, da destinare a investimenti in infrastrutture sociali.

Il Comune di Rosolini risulta assegnatario in base alla popolazione residente, di un contributo
pari ad € 49.621,75 per ciascuna delle annualità 2020 - 2021 -2022 -2023;

Che in fase di progettazione ed affidamento, ai lavori di che tratatsi venne attribuito lo Smart
CIG ZB036E9031;

Il monitoraggio delle opere finanziate in base al predetto decreto è effettuato attraverso il
sistema  di monitoraggio  delle  opere  pubbliche  “ simon web – Igrue” , codice progetto:
H57466224 Pensilina 2;

Il controllo sull’inizio dell’esecuzione dei lavori è stato attuato tramite le informazioni correlate
al codice identificativo di gara CIG: 9382202604, così come ottenuto in sostituzione del citato
Smart CIG;

Con verbale in data 30.06.2022 è stata effettuata la consegna dei lavori alla ditta aggiudicataria;

CONSIDERATO che:

COPIA

DETERMINA DEL 8° SETTORE
LL.PP. - Manutenzione

N. 277 / 8° SETTORE DEL 29-11-2022

REG. GEN. N. 713

8° SETTORE n. 277 del 29-11-2022 Pag 1 COMUNE DI ROSOLINI

OGGETTO:



Nel corso della esecuzione del secondo intervento di manutenzione, riparazione e risanamento
delle pensiline si sono evidenziati condizioni di vetustà dell’impianto elettrico aggravate dai
fenomeni di degrado strutturale, per cui risulta necessaria la revisione ed adeguamento
dell’impianto elettrico e dei corpi illuminanti alla vigente normativa in materia di sicurezza,
nonché il ripristino di adeguata illuminazione dello spazio, rendendo più sicure le zone
interessate all’intervento. Per tanto, in accordi con il R.U.P., il Direttore Lavori ha avviato la
procedura per la redazione di una perizia di variante in corso d’opera ai sensi dell’art.106,
comma 1 lettera c) del D.Lgs.50/2016;

Con nota prot. 215883 dello 04/10/2022 si è proceduto alla preventiva comunicazione, giusto
prot. 21583 dello 04/10/2022, per l’utilizzo delle economie di ribasso d’asta, inviata a mezzo
P.E.C. alla Presidenza del Consiglio dei Ministri e al Dipartimento per le politiche di coesione
dell’Agenzia per la Coesione territoriale;

VISTA la perizia di variante con la quale sono stati definiti i lavori da eseguire e la quantificazione
della spesa occorrente in € 3.559,37 al netto del ribasso d’asta dello 09,50%, IVA compresa,
secondo il seguente quadro comparativo:

RILEVATO che la perizia di variante in approvazione comporta maggiori lavori rispetto all’originario
contratto di appalto con la ditta Zocco Costruzioni s.r.l. per un importo complessivo di € 3.559,37,
IVA compresa, che eleva l’importo netto complessivo dell’appalto ad € 39.225,61 (al netto del
ribasso d’asta) di cui € 8.335,01 oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA al 22 %, per
complessivi € 47.855,24 (quarantasettemilaottocentocinquantacinque/24);

CONSIDERATO che:

la variante al progetto approvato non altera la natura generale del contratto e rispetta il limite
disposto dall’art.106 c.7 del D.Lgs 50/2016 essendo l’aumento inferiore al 15% del valore
iniziale del contratto;

la copertura economica dei lavori aggiuntivi è assicurata dal riutilizzo di imprevisti e delle
economie d’asta;

DATO ATTO inoltre che per effetto per delle maggiori lavorazioni da eseguire i tempi contrattuali
per l’esecuzione dei lavori vengono incrementati di ulteriori 20 giorni naturali e consecutivi;

RITENUTO doversi provvedere in merito;

VISTO il D.lgs. 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 s.m.i.

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO il vigente Regolamento comunale per la disciplina dei contratti;

VISTO lo Statuto Comunale ed il regolamento di contabilità vigente;

VISTO l ‘O.R.E.L.;

8° SETTORE n. 277 del 29-11-2022 Pag 2 COMUNE DI ROSOLINI

Contratto PERIZIA
Importo lavori 39.294,47 € 3.173,80 € 42.468,27 €

oneri sicurezza non soggetti a ribasso 7.858,94 € 476,07 € 8.335,01 €
Importo soggetto a ribasso 31.435,53 € 2.697,73 € 34.133,26 €

ribasso d'asta 9,50 % -2.986,38 € -256,28 € -3.242,66 €
Importo netto lavori 28.449,15 € 2.441,45 € 30.890,60 €

Importo totale dei lavori 36.308,09 € 2.917,52 € 39.225,61 €
Per IVA al 22% 7.987,78 € 641,85 € 8.629,63 €
Sommano 44.295,87 € 3.559,37 € 47.855,24 €

TOTALEIMPORTIVOCE



CONSTATATA la propria competenza ad emanare l’atto in oggetto;

DETERMINA

Dare atto che le premesse si intendono qui riportate per far parte integrante sostanziale del1.
presente atto;

Di dare atto che  al presente intervento, come da premesse, è stato attribuito il CIG2.
9382202604 (ex Smart CIG ZB036E9301);

Di approvare la perizia suppletiva e di variante redatta dal direttore dei lavori ai sensi3.
dell’art.106, comma1) lett.c) del D.Lgs.50/2016, costituito da Relazione Tecnica con annesso
elenco delle opere da eseguire e quantificazione a corpo della spesa necessaria e del seguente
quadro economico al netto del ribasso d’asta dello 09,50%;

Di approvare il quadro economico generale del progetto così modificato:4.

Voce
A Importo lavori a misura 42.468,27 €
di cui
Oneri per la sicurezza 8.335,01 € 8.335,01 €
Importo lavori soggetto a ribasso 34.133,26 €
Ribasso d'asta 9,50% -3.242,66 €
IMPORTO AL NETTO DEL RIBASSO D'ASTA 30.890,60 € 30.890,60 €

TOTALE LAVORI 39.225,61 €
B Somme a disposizione
1IVA sui lavori al 22% 8.629,63 €
2Incentivo ex art. 113 D.lgs. 50/2016 785,89 €
3Economie residuali da Imprevisti e lavori 896,61 €

sommano 10.312,13 € 10.312,13 €
IN TOTALE 49.537,74 €

IMPORTI

Di prendere atto della necessità di procedere celermente all’adeguamento dell’impianto di5.
illuminazione delle pensiline di collegamento fra gli edifici del complesso scolastica, a
garanzia della pubblica incolumità;

Di dichiarare che, il fine del contratto è quello di procedere all’adeguamento normativo6.
dell’impianto elettrico in aggiunta ai lavori di manutenzione straordinaria, riparazione e
risanamento delle pensiline delle coperture dei camminamenti di collegamento fra gli
edifici del complesso scolastico Santa Alessandra;

Di definire che l’importo dei lavori di cui alla variante suppletiva in corso d’opera è pari ad7.
€. 3.559,37 compresi oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso e IVA al 22%;

Di dare atto che il predetto importo rientra nel Quadro economico dell’intervento facendo8.
ricorso alle somme disponibili per gli imprevisti e economie;

Di dare atto che il predetto importo rientra nella quota di contributo disposto con il DPCM9.
17 luglio 2020, investimenti in infrastrutture sociali - legge di bilancio 2020 (L. 160/2019),in
favore del Comune di Rosolini;

Di dare atto che il superiore importo complessivo di €. 3.559,37 graverà sul Cap. 378810.
Cod. 08.01-2.02.01.09.999, a voce “Utilizzo contributo interventi infrastrutture sociali-
Fondo Sviluppo e Coesione 2014-2020 DPCM/2020 (CAP. E 856) – annualità 2021”;

Di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’Albo pretorio ai sensi del11.
Regolamento per la disciplina dei contratti ed, inoltre, di adempiere agli obblighi di
pubblicazione sul portale internet dei dati previsti dagli articoli 37 del d.lgs. 33/2013 ed 1,
c. 32 della legge 190/2012;

Di dare atto che la liquidazione e pagamento del superiore importo sarà effettuata a12.
seguito di rendicontazione e produzione di tutti gli atti di contabilità dei lavori;

8° SETTORE n. 277 del 29-11-2022 Pag 3 COMUNE DI ROSOLINI



Di dichiarare che, ai sensi dell’art. 56 della Legge n. 142/90, così come recepito in Sicilia13.
con la Legge Regionale n. 48/1991 e così come modificato dall’art. 13 della Legge
Regionale n.30/2000 e ss.mm.ii., che la stipulazione del contratto, a norma dell’art. 32,
comma 14, del Codice, avverrà col metodo della corrispondenza secondo l’uso del
commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica
certificata o strumenti analoghi.

Di trasmettere la presente determinazione al Responsabile dell’Ufficio di ragioneria  per14.
tutti i  conseguenti adempimenti di competenza;

Di dare atto che il presente provvedimento sarà soggetto agli obblighi di trasparenza di15.
cui all’art. 23 del D.Lgs. 33/2013.

Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui16.
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.  Lgs.  n.  267/2000, la regolarità tecnica del presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente
provvedimento da parte del Responsabile del Settore.

Il Responsabile del 8° Settore

F.to SPERANZA SALVATORE

8° SETTORE n. 277 del 29-11-2022 Pag 4 COMUNE DI ROSOLINI



ESTREMI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO

(Art. 47 comma 1° Legge giugno 1990 n° 142)

Si attesta che la presente determinazione n. 277 / 8° SETTORE   del  29-11-2022 Reg. Gen. n. 713 è stata

pubblicata   all’albo pretorio dell’ente per giorni 15 (quindici) consecutivi con decorrenza dal 29-11-22

IL MESSO IL SEGRETARIO GENERALE

F.to F.to

8° SETTORE n. 277 del 29-11-2022 Pag 5 COMUNE DI ROSOLINI


